23

成都信息工程大学文件
成信校发〔2018〕76 号

成都信息工程大学关于修订印发《成都信息
工程大学学生走读管理办法》的通知

校内各单位：

现将修订后的《成都信息工程大学学生走读管理办法》印发

给你们，请认真遵照执行。

成都信息工程大学

2018 年 6 月 11 日

24

成都信息工程大学学生走读管理办法

为规范我校学生申请和办理走读程序，维护学校正常的教学

、生活秩序，根据《普通高等学校学生管理规定》（中华人民共

和国教育部令第 41 号）的文件精神，结合学校实际，现就我校

学生走读管理规定如下：

一、本规定的走读学生是指：不在我校统一安排的集体宿舍

住宿，而在校内外租（借、自有）住房屋住宿，回学校上课并参

加活动的我校学生。

二、学生未满 18 周岁或未经批准，不允许自行走读。因特

殊原因需要走读的学生，应履行相关备案及批准手续。

三、学生有下列情形之一且拟租（借）住的房屋位于距离学

校方圆２公里以内者，可以向学校提出走读申请：

（一）经二级甲等医院确诊，学生患有某种疾病，确需走读

的；

（二）经考查认定，学生确有特殊困难，需要走读的。

四、学生走读，须提出申请,并按照以下程序办理。

（一）本人提出申请，填写申请表，同时出示有关材料的原

件及复印件。租房走读，需提供：1.房主同意书及身份证复印件；

2.拟住社区治安管理责任书；3.学生家长身份证复印件；4.申请

表和本人申请书；5.相应的其他证明材料。借房走读，需提供：

25

1.亲属关系证明材料；2.学生家长身份证复印件；3.申请表和本

人申请书；4.相应的其他证明材料。

（二）学生家长出具的承诺书，须家长本人签名。督促子女

加强人身和财产安全的自我保护意识，确保安全，并承担由走读

引发的全部责任；

（三）学生所在班级辅导员签署意见，并说明同意理由、与

学生家长联系的情况和辅导员本人的意见；

（四）学生所在学院主管学生的总支书记或副书记签署意见

；

（五）学生工作处、研究生处、后勤管理处、计划财务处等

相关部门主管领导或导师签署意见；

五、学校于每年 6 月为学生办理走读手续，其他时段原则上

不予受理。特殊情况确需办理走读，经学生所在学院党总支出具

书面证明材料，可随时办理。

六、学生结束走读，须提出申请，经辅导员审核签署意见、

学院总支领导审批同意、学生工作处、后勤管理处主管领导签署

意见，并报计划财务处备案方可返回学校集体宿舍居住。在结束

走读申请手续办理期间，均视为走读状态。

七、各学院应建立走读学生管理档案，记载走读学生的安全

教育管理和法制教育工作，以及调查访谈和信息沟通工作。

26

八、未经批准自行走读的学生，所在学院应限其一周内搬回

校内集体宿舍居住，同时视其情节轻重按照学生管理的有关规定

对其进行批评教育并给予警告及以上纪律处分。

九、本规定自下发之日起施行。

附件：1．《成都信息工程大学本科生走读申请表》

2. 《成都信息工程大学研究生走读申请表》

3．《成都信息工程大学本科生终止走读申请表》

4．《成都信息工程大学研究生终止走读申请表》

5. 《成都信息工程大学自行走读学生劝返告知单》

27

附件 1 成都信息工程大学本科生走读申请表
姓 名 学号 性 别
学 院 班 级

家庭住址
家庭联系
电 话

家长姓名、工作单位
及电话号码

父亲：

母亲：
走读租（借）房屋详细地址： 联系人电话：

学生申请

我因为 ，需要走读。在此向学校郑重申明及承诺：走读期间，

我会加强自我管理，严格遵守《成都信息工程大学学生走读管理暂行规定》，主动防范各类风险，承担因走读

引发的全部责任。

特此申请。

（签名）：

年 月 日

家长意见

我们完全同意 同学提出的走读申请，并向学校郑重承诺：走读期间，家长保证督促子女加强人

身和财产安全的自我保护；走读引发的全部责任与学校无关，由我们家庭承担。

（家长签名）：

年 月 日

学生本人承诺：家长签名确为本人签名！ （学生签名）：

年 月 日

辅导员意见
（签

名）：

年 月 日

学院意见

（签名、盖章）：

年 月 日

学生工作处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

后勤管理处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

计划财务处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

开始走读时间： 年 月 日

28

家长须知
１．走读学生应当按照学校规定缴纳学费及相关费用，不交住宿费及公寓管理费。

２．每年 6 月办理走读手续，特殊情形可随时办理。

３．走读学生的家长在无课期间应加强对学生的管理，保证必要的自习时间，随时对其进行安全教育，防止意

外事件的发生。

４．学生走读，由本人负责个人人身和财产安全，由本人家庭承担走读引发的全部责任。

5．结束走读，应及时办理申请手续。

备注：此表壹式陆份（学生所在学院、学生工作处、后勤管理处、计划财务处、学生、学生家长各壹份），必

须经表内所列有关各方签字后才生效。

- 29 -

附件2 成都信息工程大学研究生走读申请表

姓 名 性 别 学 号

学 院 专 业 年 级

家庭住址 家庭电话

家长姓名、工作单位
及电话号码

父亲：

母亲：

校外住宿（走读）期间详细地址： 联系人电话：

学生申请

我因为 ，需要走读。在此向学

校郑重申明及承诺：走读期间，我会加强自我管理，主动防范各类风险，承担因走读引发的全部责任。

特此申请 （签名）：

年 月 日

家长意见

我们完全同意 同学提出的走读申请，并向学校郑重承诺：走读期间，家长保证督促子女加强人身

和财产安全的自我保护；走读引发的全部责任与学校无关，由我们家庭承担。

（签名）：

年 月 日

导师意见

（签名）：

年 月 日

学院意见

（签名、盖章）：

年 月 日

研究生处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

学生工作处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

后勤管理处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

计划财务处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

开始走读时间： 年 月 日

- 30 -

家长须知
１．走读学生应当按照学校规定缴纳学费及相关费用，不交住宿费及公寓管理费。

２．每年 6月办理走读手续，特殊情形可随时办理。

３．走读学生的家长在无课期间应加强对学生的管理，保证必要的自习时间，随时对其进行安全教育，防止意外

事件的发生。

４．学生走读，由本人负责个人人身和财产安全，由本人家庭承担走读引发的全部责任。

备注：计财处办理意见最后办理。完成上述各方签字后，学生须将完结后的壹式柒份表分别交学生所在学院、研

究生处、学生工作处、后勤管理处、计财处、学生、学生家长留存。

- 31 -

附件 3 成都信息工程大学本科生终止走读申请表
姓 名 学号 性 别
学 院 班 级

家庭住址
家庭联系
电 话

家长姓名、工作单位
及电话号码

父亲：

母亲：

学生本人意见

（签名）：

年 月 日

家长意见

（签名）：

年 月 日

辅导员意见

（签名）：

年 月 日

学院意见

（签名、盖章）：

年 月 日

学生工作处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

计划财务处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

后勤管理处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

返校后住宿的宿舍号及开始住宿的时间：

- 32 -

备注：此表壹式陆份（学生所在学院、学生工作处、后勤管理处、计划财务处、学生、学生家长各壹

份），必须经表内所列有关各方签字后才生效。

- 33 -

附件 4: 成都信息工程大学研究生终止走读申请表
姓 名 学号 性 别
学 院 班 级

家庭住址
家庭联系
电 话

家长姓名、工作单位
及电话号码

父亲：

母亲：

学生本人意见

（签名）：

年 月 日

家长意见

（签名）：

年 月 日

导师意见

（签名）：

年 月 日

学院意见

（签名、盖章）：

年 月 日

研究生处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

学生工作处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

计划财务处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

后勤管理处意见

（签名、盖章）：

年 月 日

返校后住宿的宿舍号及开始住宿的时间：

- 34 -

备注：此表壹式柒份（学生所在学院、研究生处、学生工作处、后勤管理处、计划财务处、学生、学

生家长各壹份），必须经表内所列有关各方签字后才生效。

- 35 -

附件 5

成都信息工程大学自行走读劝返告知单

自行走读学生
基本情况

姓名 学院
专业

性别
年级
班级

年龄

通知时间 年 月 日

通知单位 成都信息工程大学 学院 （盖章）

通知人

被通知学生签字 年 月 日

被通知学生返校
住宿情况

是否按时返校住宿： （ ）

返校住宿开始时间： 年 月 日

备 注
本通知壹式贰份（学生、学生所在学院各执一份）。被通知学生必须在接到本

通知后一周内搬回学校学生宿舍住宿，逾期不返回者，按学校有关规定处理。

成都信息工程大学学生工作处 制

……………………………………………沿虚线剪切……………………..……………………………………

成都信息工程大学自行走读劝返告知单

自行走读学生
基本情况

姓名 学院
专业

性别
年级
班级年龄

通知时间 年 月 日

通知单位 成都信息工程大学 学院 （盖章）

通知人

被通知学生签字 年 月 日

被通知学生返校
住宿情况

是否按时返校住宿： （ ）

返校住宿开始时间： 年 月 日

备 注
本通知壹式贰份（学生、学生所在学院各执一份）。被通知学生必须在接到本通

知后两周内搬回学校学生宿舍住宿，逾期不回者，按学校有关规定处理。

成都信息工程大学学生工作处 制

- 36 -

成都信息工程大学党政办公室 2018 年 6 月 11 日印发